
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: I “Servizi Legali e del Personale”
Servizio: Sistemi Informatici
Ufficio: Infrastrutture informatiche, telefonia e connettività

OGGETTO: Determinazione di affidamento diretto alla ditta Vodafone SpA, per mesi 24, della fornitura

di  SIM,  noleggio  e  manutenzione  di  terminali  mobili  da  assegnare  al  personale  dell’Ente,

mediante adesione  alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 9” ai sensi dell’art. 50 del D.

Lgs. n. 36/2023.  Importo € 30.000,00 IVA compresa.

 CIG : B182CA1649

IL DIRIGENTE

Premesso  che  questo  Servizio  ha  la  competenza  sulla  gestione  della  rete  telefonica  fissa  e  mobile,  la
connettività dell’Ente e provvede al pagamento delle utenze relative al traffico telefonico degli uffici e delle
utenze telefoniche delle scuole superiori di pertinenza della Città Metropolitana di Messina;
Che la Città Metropolitana di Messina ha aderito sin dal 2003 alle convenzioni Consip per i servizi di  Telefonia
mobile;
Considerato che la Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8”, di cui attualmente si usufruisce, è in regime di
proroga tecnica giusta Determina Dirigenziale n. 4687 del 28/11/2023;
Considerato che attraverso la piattaforma telematica  “acquistinretepa.it”, in data 16/11/2023 è stato attivato
il lotto unico della Convenzione Consip Telefonia Mobile 9 – CIG 9458158EE1, aggiudicatario Vodafone Italia
SpA con sede legale in Via Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 CF 93026890017 e P.IVA 08539010010 – la Convenzione
prevede una durata contrattuale di 24 mesi decorrenti dal 16/11/2023 prorogabili per ulteriori 6 mesi;
Richiamato l’art.1 comma 7 del D.L. 6/7/12 n. 95 convertito nella Legge 7/8/12 n. 135, il quale stabilisce che
le  Amministrazioni  Pubbliche,  relativamente  agli  appalti  concernenti il  servizio  di  telefonia  mobile,  sono
tenute ad approvvigionarsi attraverso la Convenzione Consip;
Considerato che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18 c. 1 D.Lgs 36/2023 secondo quanto stabilito al

Pagina 1

2251 20/05/2024

2040 20/05/2024



punto  2.1  della   “Guida  alla  Convenzione”,  il  contratto si  intende  stipulato  con  l’invio  dell’ordinativo  di
fornitura e dei relativi allegati, da parte della singola Amministrazione;
Considerato che è stato rilasciato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il
seguente codice identificativo gara (CIG) derivato B182CA1649;
Che occorre quindi procedere all’adesione alla nuova Convenzione Consip denominata “Telefonia mobile 9”
già aggiudicata alla ditta Vodafone SpA;
Considerato che occorre garantire la  continuità del  servizio  di  telefonia mobile  al  Segretario Generale al
Direttore Generale ai sigg. Dirigenti,  e ai dipendenti autorizzati dei servizi tecnici e della Protezione Civile
dell’Ente obbligati alla reperibilità  e alla attestazione della  presenza sulla  sede di  lavoro per il  tramite di
applicativo geolocalizzato specifico; 
Visto l’allegato Piano dei Fabbisogni che risulta adeguato alle esigenze dell’ente;
Considerato  pertanto  che  risulta  necessario  provvedere  alla  fornitura  di  n.  246  SIM,  di  cui  n.  14  SIM
PREMIUM, n. 217 terminali mobili Android Brand 1, n. 7 Premium Android, n. 7 Premium IOS e n. 1 Tablet
Android Brand 1, come evidenziato nel Piano dei Fabbisogni;
Che l’importo  per  garantire  la  fornitura  di  cui  all’oggetto,  a  mezzo  adesione  alla  convenzione  Consip
“Telefonia  mobile  9”,  per  mesi  24,  è  pari  ad  €  30.000,00 IVA  compresa,  a  decorrere  dalla  consegna  e
attivazione;
Considerato  quindi che occorre procedere all’impegno della somma di € 30.000,00  sul Cap. 1451 Esercizio
2024;
RITENUTO  CHE  l’importo  di  cui  si  propone  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa,  pari  a  €  30.000,00 IVA
compresa, è congruo e che trattasi di servizi essenziali ed inderogabili  per evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

Visti:

1. il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

2. il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

3. L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”;
4. L’art 147   del D. Lgs. 267/2000;
5. L’art. 1, comma 512 della L. n. 208 del 2015 (legge di stabilità per il 2016 prevede che “Al fine di

garantire  l’ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi della
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato
della pubblica amministrazione, come individuate dall’ Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi
dell’articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  provvedano  ai  propri  approvvigionamenti
esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  di  Consip  Spa  o  dei  soggetti
aggregatori, ivi comprese le centrali  di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso
gli stessi soggetti.” ;

6. L’art. 41, comma 12, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che: “La progettazione di servizi e forniture è
articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti mediante
propri dipendenti in servizio. L’allegato  I.7  definisce i contenuti minimi del progetto.”;

7. L’art. 28 , del D.Lgs n 36/2023 “Trasparenza dei contratti pubblici” prevede: 
1. Le informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle
procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati riservati ai sensi dell’art. 35
ovvero secretati ai sensi dell’art. 139, sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale
dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’art. 25. 

Pagina 4



2.  Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  assicurano  il  collegamento  tra  la  stazione
“Amministrazione  trasparente”  del  sito  istituzionale  e  la  Banca  dati  nazionale  dei  contratti
pubblici, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Sono pubblicati
nella sezione di cui al primo periodo la composizione della commissione giudicatrice e i curricula
dei suoi componenti, nonché i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della
loro esecuzione.
3. Per la trasparenza dei contratti pubblici fanno fede i dati trasmessi alla Banca dati nazionale dei
contratti pubblici presso l’ANAC, la quale assicura la tempestiva pubblicazione sul proprio portale
dei  dati  ricevuti,  anche  attraverso  la  piattaforma  unica  della  trasparenza,  e  la  periodica
pubblicazione degli stessi in formato aperto;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto  conto  che le  apposite  dotazioni  sono previste  sul  Cap.  1451  denominato  “Utenze  e  canoni  per
telefonia e Reti di trasmissione” Esercizio   2024 è sufficientemente capiente;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto l’art.163, comma 6, del D..Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il regolamento sui controlli interni;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Tenuto  conto che  la  richiesta  del  CIG  per  le  procedure  assoggettate  al  D.Lgs.  n.  36/2023  pubblicate  a
decorrere  dal  01/01/2024  avviene attraverso  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  certificate
mediante interoperabilità  con i  servizi  erogati dalla  Piattaforma Contratti Pubblici  (PCP) sulla  Piattaforma
Digitale Nazionale Dati (PDNP);

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate,

di approvare il Piano dei Fabbisogni che allegato alla presente ne fa parte integrante;
di procedere all’adesione, per mesi 24, alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 9”, aggiudicata alla ditta
Vodafone SpA, per la fornitura di SIM e noleggio e terminali mobili da assegnare al Segretario Generale, al
Direttore Generale,  ai  sigg.  Dirigenti e  ai  dipendenti dei  servizi  tecnici  e  della  Protezione Civile  dell’Ente
obbligati alla reperibilità e alla attestazione della presenza sulla sede di lavoro per il tramite di applicativo
geolocalizzato specifico, come da Piano dei Fabbisogni;
di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine
diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle
condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione;
di impegnare a favore della ditta Vodafone SpA la somma complessiva di € 30.000,00 IVA compresa nel bilan-
cio 2024 sul Cap. 1451,  tenuto conto che trattasi di servizi essenziali ed inderogabili  per evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente:

Pagina 4

http://www.acquistinretepa.it/


Missione  1 Programma  3 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.5

Funzione Servizio Intervento  

Cap./Art.  1451 Descrizione  Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione

 CIG B182CA1649 CUP  

Creditore  Vodafone S.p.A.

Causale

Adesione per mesi 24 alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 9”  aggiudicata alla 
ditta Vodafone SpA per la fornitura di SIM e terminali mobili  in noleggio da assegnare, 
per servizio al Segretario Generale, al Direttore Generale, ai sigg. Dirigenti e ai 
dipendenti dei servizi tecnici e della Protezione Civile dell’Ente

Modalità finan.   Esercizio 2024

Imp./Prenot.  Importo  € 30.000,00

di imputare sul Cap. 1451 la spesa complessiva di € 30.000,00 nel bilancio 2024 sul Cap. 1451;

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2024   1451  2024

di provvedere con atti successivi al pagamento delle fatture della ditta Vodafone SpA ;
di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

 30 gg. dalla data ricev. fatture  €  30.000,00

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari e Tributari per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Pagina 4



Rendere noto ai sensi della L.R. 7/2019 che il responsabile dell’ istruttoria  è  il funzionario contabile Claudia
Pulejo,  tel.  090/7761407,  e-mail:  c.pulejo@cittametropolitana.me.it,  pec:  protocollo@pec.prov.me.it e  il
Responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  Dott.  Giorgio  La  Malfa  tel.  090/7761325,  e-mail:
g.lamalfa@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedi al venerdi dalle ore 9,30 alle ore
12,30 e nei giorni di martedi e giovedi dalle ore 15,00 alle ore 16,30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine
della pubblicazione all’ Albo Pretorio – presso TAR o entro 120 gg. Presso il Presidente della regione Sicilia.

Messina, data della firma digitale        

IL FUNZIONARIO CONTABILE
                      Claudia Pulejo                       

                                                     firmato digitalmente                                

IL DIRIGENTE 
             Dott. Giorgio La Malfa

                                                                     firmato digitalmente                                

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:g.luca@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:g.luca@cittametropolitana.me.it

